
 
 

 

Aosta, 04/06/2024 e Prot. n. 9038, Rep. n. 106/2024 
 
 

CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E SOCIALI 
 

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 03 giugno 2024 
 

 
Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

12/01 Determinazioni in merito alla Commissione giudicatrice della 
procedura valutativa per n. 1 posto di Professore universitario di 
ruolo di seconda fascia, nel Settore scientifico disciplinare M-
DEA/01 “Discipline demoetnoantropologiche”, Settore concorsuale 
11/A5 “Scienze demoetnoantropologiche”, corrispondente al nuovo 
Settore scientifico disciplinare SDEA-01/A, “Discipline 
demoetnoantropologiche”, Gruppo scientifico disciplinare 11/SDEA-
01, “Scienze demoetnoantropologiche”, da coprire mediante 
chiamata ai sensi dell’articolo 24, comma 6, della Legge 30 dicembre 
2010, n. 240. 

 
Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Elena CATTELINO Direttore X 

   
 

Carlo Maria BAJETTA Professori I fascia X 
   

 
Teresa GRANGE Professori I fascia 

   
X  

Maria Grazia MONACI Professori I fascia 
   

X  
Maurizio PISERI Professori I fascia 

   
X  

Gianmario RAIMONDI Professori I fascia X 
   

 
Françoise RIGAT Professori I fascia 

   
X  

Angelo BENOZZO Professori II fascia 
   

X  
Andrea BOBBIO Professori II fascia X 

   
 

Stefano CACCIAMANI Professori II fascia X 
   

 
Claudia Maria CHANU Professori II fascia X 

   
 

Maurizio GASSEAU Professori II fascia X 
   

 
Luisa GIACOMA Professori II fascia X 

   
 

Federica LOCATELLI Professori II fascia X 
   

 
Gianni NUTI Professori II fascia 

   
X  

Anna Maria PIOLETTI Professori II fascia X 
   

 
Angela PIU Professori II fascia X 

   
 

Silvia TESTA Professori II fascia X 
   

 
Massimo Angelo ZANETTI Professori II fascia X 

   
 

Giuseppe BARBIERO Ricercatori 
    

X 
Fabrizio BERTOLINO Ricercatori 

    
X 

Stefania CRISTOFANELLI Ricercatori 
    

X 



 
 

 

Laura FERRO Ricercatori 
    

X 
Roberta GRANDI Ricercatori 

    
X 

Giuseppe LANDOLFI 
PETRONE 

Ricercatori 
    

X 

Carola MANOLINO Ricercatori 
    

X 
Raffaella ODICINO Ricercatori 

    
X 

Vittore PERRUCCI Ricercatori 
    

X 
Stefania PINNA Ricercatori 

    
X 

Valentina PORCELLANA Ricercatori 
    

X 
Luisa REVELLI Ricercatori 

    
X 

Luca SCACCHI Ricercatori 
    

X 
Matteo RIGO Segretario 

amministrativo 

    
X 

Rosalie CRAWFORD Rappresentanti 
docenti a contratto 

    
X 

Martin DODMAN Rappresentanti 
docenti a contratto 

    
X 

Jordi MANUELLO Rappresentanti 
docenti a contratto 

    
X 

Beatrice D'AMICO Rappresentanti 
studenti 

    
X 

Cecilia FILIPPA Rappresentanti 
studenti 

    
X 

Wissal LAGDANI Rappresentanti 
studenti 

    X 

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 

 
 Il Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane e Sociali 

 
- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente, e, in particolare, l’articolo 35, 

concernente il personale docente; 
- visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Codice etico dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la 

Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 
- vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, concernente “Norme in materia di 

organizzazione dell’Università, di personale accademico e reclutamento, 
nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 
sistema universitario”, nel testo vigente, e, in particolare, l’articolo 24, 
comma 6; 

- visto il Decreto del Presidente della Repubblica 15 dicembre 2011, n. 232, 
recante “Regolamento per la disciplina del trattamento economico dei 



 
 

 

professori e dei ricercatori universitari, a norma dell’articolo 8, commi 1 e 3 
della legge 30 dicembre 2010, n. 240”, nel testo vigente;  

- visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante il “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, nel testo vigente; 

- visto il Regolamento di Ateneo per la disciplina delle procedure di chiamata 
dei professori di prima e seconda fascia, nel testo vigente, ed in particolare 
l’articolo 10, concernente la procedura valutativa per la chiamata nel ruolo 
di professore di prima e seconda fascia e di ricercatori a tempo 
indeterminato già in servizio presso l’Ateneo, ai sensi dell’articolo 24, 
comma 6, della Legge n. 240/2010;  

- visto l’Atto di indirizzo della Ministra Sen. Valeria Fedeli, adottato il 14 
maggio 2018, avente ad oggetto l’aggiornamento 2017 al Piano Nazionale 
Anticorruzione – Sezione Università, approvato con delibera ANAC n. 1208 
del 22 novembre 2017; 

- visto il Decreto Ministeriale n. 855, del 30 ottobre 2015, concernente 
“Rideterminazione dei macro-settori e dei settori concorsuali”; 

- visto il Decreto Ministeriale n. 639, del 02 maggio 2024, recante la 
determinazione dei gruppi scientifico-disciplinari e delle relative 
declaratorie, nonché la razionalizzazione e l’aggiornamento dei settori 
scientifico-disciplinari e la riconduzione di questi ultimi ai gruppi 
scientifico-disciplinari, ai sensi dell’art. 15, della legge 30 dicembre 2010 n. 
240; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 2, del 23 gennaio 
2024, concernente l’approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 
d’Aoste (P.I.A.O.) per gli anni 2024-2026, il quale di fatto assorbe il Piano 
triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza (P.T.P.C.T.) 
2024-2026; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 8, del 27 
febbraio 2024, recante “Ulteriori determinazioni in merito al Piano triennale 
di sviluppo 2024 – 2026 e Piano delle performance 2024, approvato con 
deliberazione del Consiglio dell’Università n. 88, del 27 dicembre 2023”;  

- richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze umane 
e sociali n. 81, del 03 aprile 2024, nell’ambito della quale sono state 
approvate le funzioni didattiche, scientifiche e gestionali ritenute necessarie 
per la chiamata nel ruolo di professore di seconda fascia mediante 
procedura valutativa ai sensi dell’articolo 24, comma 6, della Legge 30 
dicembre 2010, n. 240, Settore scientifico disciplinare M-DEA/01 
“Discipline demoetnoantropologiche”, Settore concorsuale 11/A5 “Scienze 
demoetnoantropologiche”, corrispondente al nuovo Settore scientifico 
disciplinare SDEA-01/A, “Discipline demoetnoantropologiche”, Gruppo 
scientifico disciplinare 11/SDEA-01, “Scienze demoetnoantropologiche”, 
presso il Dipartimento di Scienze umane e sociali; 



 
 

 

- atteso che, nell’ambito della sopracitata deliberazione del Consiglio di 
Dipartimento di Scienze umane e sociali, risulta individuata la candidata da 
sottoporre a valutazione, ai fini dell’inquadramento nel ruolo di professore 
universitario di seconda fascia mediante procedura ai sensi dell’articolo 24, 
comma 6, della Legge n. 240/2010, per il Settore scientifico disciplinare M-
DEA/01 “Discipline demoetnoantropologiche”, corrispondente al nuovo 
Settore scientifico disciplinare SDEA-01/A, “Discipline 
demoetnoantropologiche”, 

- richiamato il Decreto rettorale n. 62, del 24 aprile 2024, concernente 
l’indizione della procedura valutativa sopra richiamata; 

- considerato altresì, che è scaduto il termine per la presentazione della 
domanda di partecipazione alla predetta procedura, fissato alle ore 23.59 
del giorno 16 maggio 2024; 

- dato atto che il Regolamento per la disciplina delle procedure di chiamata di 
professori di prima e seconda fascia, sopra richiamato, prevede che la 
valutazione sia effettuata da apposita Commissione, nominata dal Rettore su 
proposta del Consiglio di Dipartimento richiedente; 

- dato atto, inoltre, che l’articolo 7 del Regolamento per la disciplina delle 
procedure di chiamata di professori di prima e seconda fascia, sopra 
richiamato, stabilisce che le Commissioni giudicatrici sono composte da 
almeno tre, e fino ad un massimo di cinque, professori di ruolo di prima 
fascia, in maggioranza esterni, inquadrati nel settore concorsuale o nel 
gruppo scientifico disciplinare oggetto della selezione, in possesso dei valori 
soglia per far parte delle Commissioni per il conseguimento dell’abilitazione 
scientifica nazionale, con un elevato profilo scientifico, anche a livello 
internazionale, riconosciuto nell’ambito della comunità scientifica di 
riferimento; 

- atteso, altresì, che almeno uno dei componenti della Commissione deve 
appartenere al medesimo settore scientifico-disciplinare del bando; 

- considerato, altresì che uno dei componenti della Commissione è designato 
dal Consiglio del Dipartimento che ha richiesto l’attivazione della procedura 
e che i restanti componenti, esterni all’Ateneo, sono individuati tramite 
sorteggio; 

- atteso che il Regolamento sopra citato stabilisce che il Consiglio di 
Dipartimento che ha chiesto l’attivazione della procedura con deliberazione 
adottata a maggioranza assoluta nella composizione riservata ai professori 
di prima fascia propone al Rettore una rosa di candidati componenti esterni 
per la Commissione in numero almeno doppio rispetto al numero di 
componenti previsto, possibilmente in pari numero fra genere maschile e 
genere femminile; 

- atteso che i competenti Uffici della Direzione generale, a seguito della 
presente deliberazione del Consiglio di Dipartimento, procedono mediante 
sorteggio con modalità che garantiscano la trasparenza e la pubblicità della 



 
 

 

procedura e che nell’ambito della rosa di candidati componenti esterni, 
sono sorteggiati, altresì, almeno due componenti supplenti; 

- dato atto, inoltre, che il Consiglio di Dipartimento stabilisce il numero dei 
componenti delle Commissioni in funzione della specificità dell’ambito 
disciplinare oggetto della procedura e che le Commissioni sono composte a 
maggioranza da docenti in servizio, alla data di svolgimento della selezione, 
presso un altro Ateneo, italiano o straniero; 

- atteso che il componente della Commissione individuato dal Consiglio del 
Dipartimento a fronte dell’elevata qualificazione scientifica, è il 
sottoindicato professore ordinario inquadrato nel settore concorsuale o nel 
gruppo scientifico disciplinare oggetto della procedura: 
- Prof. Adriano Favole, Professore Ordinario di Discipline 

demoetnoantropologiche, presso il Dipartimento di Culture, politica e 
società dell’Università degli Studi di Torino, Settore scientifico 
disciplinare M-DEA/01 “Discipline demoetnoantropologiche”, Settore 
concorsuale 11/A5 “Scienze demoetnoantropologiche”, corrispondente al 
nuovo Settore scientifico disciplinare SDEA-01/A, “Discipline 
demoetnoantropologiche”, Gruppo scientifico disciplinare 11/SDEA-01, 
“Scienze demoetnoantropologiche”;  

- atteso che la rosa dei candidati componenti esterni da proporre al Rettore, 
ai fini del sorteggio sopra citato, a fronte dell’elevata qualificazione 
scientifica, è composta dai seguenti docenti afferenti al Settore scientifico 
disciplinare M-DEA/01 “Discipline demoetnoantropologiche”, Settore 
concorsuale 11/A5 “Scienze demoetnoantropologiche”, corrispondente al 
nuovo Settore scientifico disciplinare SDEA-01/A, “Discipline 
demoetnoantropologiche”, Gruppo scientifico disciplinare 11/SDEA-01, 
“Scienze demoetnoantropologiche”: 
- Prof. Marco Aime, Professore Ordinario di Antropologia culturale, 

presso il Dipartimento di Scienze politiche dell’Università degli Studi di 
Genova;  

- Prof. Stefano Allovio, Professore Ordinario di Antropologia culturale, 
presso il Dipartimento di Filosofia “Piero Martinetti” dell’Università 
degli Studi di Milano;  

- Prof.ssa Alice Bellagamba, Professore Ordinario di Antropologia 
Culturale e Sociale, presso il Dipartimento di Scienze Umane per la 
Formazione “Riccardo Massa” dell’Università Milano Bicocca;  

- Prof. Alessandro Lupo, Professore Ordinario di Antropologia, presso il 
Dipartimento di Storia Antropologia Religioni Arte Spettacolo, 
dell’Università degli Studi di Roma La Sapienza; 

- Prof.ssa Flavia Cuturi, Professore Ordinario di Antropologia, presso il 
Dipartimento di Scienze umane e sociali, dell’Università degli Studi di 
Napoli L’Orientale; 

- Prof. Ivo Quaranta, Professore Ordinario di Antropologia, presso il 
Dipartimento di Storia, Culture e Civiltà, dell’Università degli Studi di 
Bologna; 



 
 

 

- ritenuto opportuno, alla luce di quanto sopra esposto, procedere alla 
designazione del componente di competenza del Consiglio di Dipartimento 
in seno alla Commissione giudicatrice della procedura valutativa per n. 1 
posto di Professore universitario di ruolo di seconda fascia, nel Settore 
scientifico disciplinare M-DEA/01 “Discipline demoetnoantropologiche”, 
Settore concorsuale 11/A5 “Scienze demoetnoantropologiche”, 
corrispondente al nuovo Settore scientifico disciplinare SDEA-01/A, 
“Discipline demoetnoantropologiche”, Gruppo scientifico disciplinare 
11/SDEA-01, “Scienze demoetnoantropologiche”, da coprire mediante 
chiamata ai sensi dell’articolo 24, comma 6, della Legge 30 dicembre 2010, 
n. 240, nonché proporre al Rettore la rosa di candidati componenti esterni 
all’interno della quale individuare, tramite sorteggio, gli altri componenti, ai 
fini di perfezionare il procedimento di nomina della stessa; 

- preso atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità 
contabile;  

 
DELIBERA 

 
1. Di designare il Prof. Adriano Favole, Professore Ordinario di Discipline 

demoetnoantropologiche, presso il Dipartimento di Culture, politica e 
società dell’Università degli Studi di Torino, quale componente della 
Commissione giudicatrice della procedura valutativa per n. 1 posto di 
Professore universitario di ruolo di seconda fascia, nel Settore scientifico 
disciplinare M-DEA/01 “Discipline demoetnoantropologiche”, Settore 
concorsuale 11/A5 “Scienze demoetnoantropologiche”, corrispondente al 
nuovo Settore scientifico disciplinare SDEA-01/A, “Discipline 
demoetnoantropologiche”, Gruppo scientifico disciplinare 11/SDEA-01, 
“Scienze demoetnoantropologiche”, da coprire mediante chiamata ai sensi 
dell’articolo 24, comma 6, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240. 
 

2. Di stabilire che i componenti della Commissione, in funzione della 
specificità dell’ambito disciplinare oggetto della procedura, sono definiti in 
numero di 3.  
 

3. Di proporre alla Rettrice, ai fini dell’individuazione tramite sorteggio, la 
seguente rosa di candidati componenti esterni per la Commissione, 
afferenti al Settore scientifico disciplinare M-DEA/01 “Discipline 
demoetnoantropologiche”, Settore concorsuale 11/A5 “Scienze 
demoetnoantropologiche”, corrispondente al nuovo Settore scientifico 
disciplinare SDEA-01/A, “Discipline demoetnoantropologiche”, Gruppo 
scientifico disciplinare 11/SDEA-01, “Scienze demoetnoantropologiche”: 

 
- Prof. Marco Aime, Professore Ordinario di Antropologia culturale, 

presso il Dipartimento di Scienze politiche dell’Università degli Studi di 
Genova;  



 
 

 

- Prof. Stefano Allovio, Professore Ordinario di Antropologia culturale, 
presso il Dipartimento di Filosofia “Piero Martinetti” dell’Università 
degli Studi di Milano;  

- Prof.ssa Alice Bellagamba, Professore Ordinario di Antropologia 
Culturale e Sociale, presso il Dipartimento di Scienze Umane per la 
Formazione “Riccardo Massa” dell’Università Milano Bicocca;  

- Prof. Alessandro Lupo, Professore Ordinario di Antropologia, presso il 
Dipartimento di Storia Antropologia Religioni Arte Spettacolo, 
dell’Università degli Studi di Roma La Sapienza; 

- Prof.ssa Flavia Cuturi, Professore Ordinario di Antropologia, presso il 
Dipartimento di Scienze umane e sociali, dell’Università degli Studi di 
Napoli L’Orientale; 

- Prof. Ivo Quaranta, Professore Ordinario di Antropologia, presso il 
Dipartimento di Storia, Culture e Civiltà, dell’Università degli Studi di 
Bologna. 

 
4. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per la 

durata di 30 giorni. 
 

5. Di trasmettere la presente deliberazione ai competenti Organi di Ateneo. 
 
6. Di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di 

regolarità contabile. 
 
7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 
 

 
 
 
Visto per regolarità contabile 
Matteo Rigo 
(firmato digitalmente) 
 
Il Segretario verbalizzante 
Matteo Rigo 
(firmato digitalmente) 
 
Il Presidente del Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali 
Elena Cattelino 
(firmato digitalmente) 
 


		2024-06-10T11:02:36+0200
	IT
	Matteo Rigo


		2024-06-10T11:28:16+0200
	IT
	Elena Cattelino


		2024-06-10T15:34:48+0200
	IT
	Jennifer Maranzano




